УИД26MS0091-01-2024-000789- 27
                                                                                       Дело № 5-94/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Новоалександровск                                                  02 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края Т.Н. Ким,  рассмотрев в отношении

        Лупачева  Е.Н.,
  дело об административном правонарушении, предусмотренном                                   ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. Ходатайств и отводов не поступило.

У С Т А Н О В И Л:
02.02.2024 года в 19 часов 10  минут в  ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ», расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский городской округ, гор. Новоалександровск, пер. Больничный, д. 1, был установлен факт потребления без назначения врача наркотического  средства: 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота                                              Лупачевым Е.Н., что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние  опьянения № ххх от 02.02.2024 года. Данное наркотическое средство относится к наркотическим средствам запрещенным на территории РФ (список 1) Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.
          В судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении,                               Лупачев Е.Н. виновным себя признал, в содеянном раскаялся.
   Факт совершения Лупачевым Е.Н. указанного правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении хххх  от  01.03.2024  года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №ххх от                                 02.02.2024 года;
-  Справкой о результатах химико-токсикологического исследования  от 05.02.2024 года;

- объяснением  Лупачева Е.Н. от  01.03.2024  года.

  Таким образом, виновность Лупачева Е.Н. в потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса,  является установленной и доказанной.
   Действия Лупачева Е.Н. квалифицируются ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Санкция ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность  Лупачева Е.Н. согласно ст. 4.2 КРФ об АП мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных                                      ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения (объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения), данные о личности виновного, его имущественное положение (доказательств наличия заработка суду не представлено), в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим                      Лупачевым Е.Н. так и другими лицами, приходит к выводу о назначении наказания в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания достигнет целей, установленных ст. 3.1 КРФ об АП, не усматривая оснований для назначения административного штрафа.

Каких-либо ограничений для назначения Лупачеву Е.Н. наказания в виде административного ареста в судебном заседании не установлено.

На основании ч.1 ст.6.9, руководствуясь ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

  признать Лупачева Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток.

Срок наказания Лупачеву Е.Н. исчислять с 10 часов 00 минут                                                            2 марта 2024 года, зачесть Лупачеву Е.Н. в срок отбывания наказания период административного задержания с 11 часов 35 минут 1 марта 2024 года по                                   09 часов 20  минут 2 марта 2024  года.

         Исполнение настоящего постановление возложить на отдел МВД России по Новоалександровскому городскому округу.

На постановление может быть подана жалоба или внесено представление в Новоалександровский  районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3  Новоалександровского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                             Т.Н. Ким